
Autorità di Sistema Portuale 
dei Mari Tirreno Meridionale 
e Ionio 

Contrarla Landa, snc 
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy 

CF 91005020804 

Phone +39(0)966 588637 
infv@portodigioiatauro.it  
autoritapottitak@pec.portodigioiatatiro.it  

DETERMINA N°  451  /2022/ADSP-MTMI 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Oggetto: Determina a contrarre:  Porto di Gioia Tauro — Lavori necessari per ripristinare il corretto 
funzionamento degli apprestamenti di difesa passiva dei varchi portuali e di accesso agli uffici 
amministrativi dell'ADSP-MTMI. 

VISTA 

VISTO 

la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, 
e successive modificazioni ed integrazioni; 

il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell'Autorità Portuale del porto di Gioia Tauro; 

VISTA 
	

la delibera del Comitato Portuale n. 8 del 31.10.19 di nomina del Segretario 
Generale C.A. (CP) Pietro Preziosi; 

VISTA 	 la nota M.INF. VPTM.U.0031093 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
con la quale viene chiarito che, in applicazione all'art. 22 comma 1 del decreto 
n.169/2016, nelle more della nomina del Presidente della costituenda Autorità di 
Sistema Portuale può considerarsi prorogato il Commissario di questa Autorità 
Portuale; 

CONSIDERATO 	l'art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al Segretario 
Generale l'obbligo di provvedere ogni adempimento necessario per il 
funzionamento dell'Autorità Portuale; 

VISTO 	 il decreto n. 07/07 dell'08/03/2007, con il quale è stato approvato il Regolamento 
per l'affidamento in economia di lavori, servizi e forniture da parte dell'Autorità 
Portuale di Gioia Tauro; 

VISTA 	 la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con il quale è stato 
approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità adeguato ai 
principi di cui legge n. 94/1997; 

VISTA 	 la nota del Ministero dei Trasporti del 15 gennaio 2008 con la quale veniva 
approvato, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, il suddetto 
regolamento con le modifiche riportate nella stessa nota; 

VISTO 	 l'art. 6 comma 4 della Legge 84/94, come modificato ed integrato dall'art.7 del 
D.Igs. 04 agosto 2016 n.169, in base al quale compete alle istituite AdSP i 
compiti di: indirizzo, programmazione, coordinamento, regolazione, promozione e 
controllo delle operazioni e dei servizi portuali, delle attività autorizzatorie e 
concessorie di cui all'art. 16, 17 e 18 e delle altre attività industriali, commerciali 
esercitate nei porti e nelle circoscrizioni territoriali, con poteri di ordinanza, anche 
in riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e alle 
condizioni di igiene sul lavoro ai sensi dell'art.24 della predetta legge; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Igs. 50/2016, che individua le fasi delle procedure di 
affidamento per l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000 euro, con particolare riferimento alla necessità che le stazioni 
appaltanti esprimano la propria determinazione a contrarre con specifico atto, 
dove precisare sinteticamente il quadro esigenziale, le cause che lo hanno 
determinato, gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione; 

VISTO 	 l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Igs. 50/2016 e s.m.i., che disciplina le 
procedure di affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

Porti di Gioia Tauro, Limone (Porto vecchio e nuovo) 
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia 

mov.portodigioiataurait 



VISTI 

PRESO ATTO 

inferiore a 40.000 euro, mediante pure il ricorso all'affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due operatori economici; 

i ripetuti Report della Gioia Tauro Port Security recanti la segnalazione del 
malfunzionamento delle barriere automatizzate del varco principale nord del porto 
di Gioia Tauro; 

che, il cancello del varco d'ingresso alla darsena portuale risulta bloccato a causa 
della corrosione per la salsedine dei sistemi di movimento (ruote e cilindri) che 
non consente l'interdizione del transito nel caso d'innalzamento dei livelli di 
security; 

PRESO ATTO 	che, i cancelli d'ingresso agli uffici ammnistrativi di Gioia Tauro dell'ADSP 
necessitano di manutenzione e adeguamento al DPR 459/96, che ha recepito in 
Italia la direttiva macchine; 

PRESO ATTO 	che, occorre garantire la sicurezza fisica degli uffici dell'ADSP, attraverso la 
riparazione del sistema di chiusura del portone principale e dell'uscita di 
emergenza della sala comitato; 

CONSIDERATO 	che, il PSO/PFSO del porto, nonché Referente NIS, su incarico del segretario 
generale e nell'ambito dei compiti conferitegli dai Piani di sicurezza portuali, ha 
predisposto gli atti tecnici, per l'esecuzione dei necessari lavori di riparazione dei 
superiori apprestamenti fisici di sicurezza, individuando nella ditta RAO Vincenzo 
Impianti Elettrici, C7da Margi, snc — 89016 Rizziconi (RC) C.F. 
RAOVCN7818L063H, l'impresa cui affidare i lavori in questione, in quanto 
installatore certificato FAAC (società produttrice di automazioni per cancelli); 

CONSIDERATO 	che, i lavori sinteticamente consistono in: 
1. Riparazione delle barriere mobili del varco principale Nord; 
2. Riparazione cancello scorrevole d'ingresso alla darsena portuale di Gioia 

Tauro; 
3. Riparazione cancelli e delle porte di accesso agli uffici amministratici 

dell'ADSP di Gioia Tauro; 

CONSIDERATO 	che, l'importo dei lavori sopra specificati è stato quantizzato pari ad euro 
5.124,00, di cui euro 4.200,00, per la prestazione da rendete ed euro 924,00, per 
IVA nella misura del 22,00%; 

CONSIDERATO 	che, i lavori hanno carattere d'urgenza, in quanto volti ad assicurare la sicurezza 
delle superiori infrastrutture portuali; 

CONSIDERATO 	che, per l'affidamento dei lavori si ritiene di avvalersi della procedura prevista dal 
mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MePA), mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) D. Lgs n° 50/2016 e 
s.m.i., con la ditta sopra generalizzata, RAO Vincenzo Impianti Elettrici; 

CONSIDERATO 	che, l'arch. Luigi Errante, quadro dell'Ente, è abilitato ad operare sul mercato 
della pubblica amministrazione (MEPA); 

RILEVATO che, sono state espletate le procedure previste dalla Linea Guida ANAC n.4 in 
materia di sottosoglia: il DURC risulta regolare, il controllo effettuato sul casellario 
dell'ANAC risulta regolare ed è pervenuta l'autocertificazione ai sensi del DPR 
445 del 2000 relativa alla mancanza di cause di esclusione di cui all'art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016; 

VISTA 	 l'allegata prenotazione di impegno di spesa vale quale preventivo accertamento 
della copertura finanziaria, a norma dell'art. 9, comma 2, della L. 102/2009; 

2 



IL SEGRET 
C.A. (CP) 

O GENERALE 
etro Preziosi 

Il Res 
il 

Con 
nsabile del 

i Costo 

VISTI 	 gli atti d'ufficio; 

DETERMINA 

1. Di avviare, tramite Me.PA, le procedure di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) D. 
Lgs n° 50/2016 e s.m.i., dei "Lavori necessari per ripristinare il corretto funzionamento degli 
apprestamenti di difesa passiva dei varchi portuali e di accesso agli uffici amministrativi dell'ADSP-
MTMI", con la ditta RAO Vincenzo Impianti Elettrici, C7da Margi, snc — 89016 Rizziconi (RC) C.F. 
RAOVCN7818L063H CIG Z3237202D7; 

2. L'impegno di spesa stimato, per i superiori lavori, è pari ad euro 5.124,00, di cui euro 4.200,00, per la 
prestazione da rendete ed euro 924,00, per IVA nella misura del 22,00%; 

3. Manda al responsabile del centro di costo ed al Responsabile amministrativo, per il perfezionamento 
della procedura di spesa. 

4. Si dà mandato all'arch. Luigi Errante, quadro dell'ente, di realizzare la procedura di affidamento sul 
MEPA dei lavori in parola. 

Gioia Tauro 	 t t- 

IL PFSO/PSO 
Arch. Luigi Erran 

Il RESPONSABILE DELL'ANTICORRRUZIONE 
PER L TRASPARENZA E L'INTEGRITA' 

Simon 	ar ella 
41,0 

O, SI AUTORIZZA 

C
,9.9 

L CAPITOLO C.)L15•2-3/ ?? e:?2,01 

Gtoi 	ro,li 2,3 	 f-t- 

VISTO, E' ASSUNTO L' IMPEGNO DI SPESA, AI SENSI 
DELL' ART. 22 DEL REGOL. DI CONTABILITA', DI 

C  512G, OD 	 ) SUL 

CAPITOLO  ()À . 1 /4.)203/3  F3)  Crin)i  PER GLI 

OBBLIGHI DI CUI AL PRESENTE PROVVEDIMENTO. 

Gioia Tauro, li  2 lo y-/Z-ot 

3 

fscod
Rettangolo

fscod
Rettangolo

fscod
Rettangolo

fscod
Rettangolo

fscod
Rettangolo



PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 

Data  h I  
SETTORE PROPONENTE 
Segretario Generale 

FIRMA DEL RESPONSA i. LE DEL SETTORE 
I / 

OGGETTO DELLA PROP • STA: Porto di Gioia Tauro — Lavori necessari per ripristinare il 
corretto funzionamento degli apprestamenti di difesa passiva dei varchi portuali e di accesso agli 
uffici amministrativi dell'ADSP-MTMI. 

SOMMA DA IMPEGNARE: euro 5.124,00, di cui euro 4.200,00, per la prestazione da rendete ed 
euro 924,00, per IVA nella misura del 22,00%; 

Capitolo (.).),-  )-03V5  

e "f  2071„ 

Saldo contabile al 01.01.2022 Ag  (333( ap  
Somme Imp9gnate 	.............. 
Saldo al tg ( 01 

OGGETTO SOMME STANZIATE SOMME IMPEGNATE 
Porto di Gioia Tauro — Lavori 
necessari 	per 	ripristinare 	il 
corretto funzionamento degli 
apprestamenti 	di 	difesa 
passiva dei varchi portuali e 
di 	accesso 	agli 	uffici 
amministrativi 	dell'ADSP- 
MTMI. --e. a Z1 /40, „o.) € 	4.200,00 
IVA -' 	R2A- , ,st.) € 	924,00 

Totale --f 	51 2 ,1 	..>—) € 	5 .124,00 

VISTO: Si attesta la copertura finanziaria alla data del  G I,)--1  
comma 2, della egge 102/2009 

Il Titolare del C ntro di Costo n. ( 	) 

 

, ai sensi dell'art. 9, 

  

VISTO: SI AUTORIZZA LA REGISTRAZIONE 
DEL PRE-IMPEGNO DI SPESA 

Il Responsabile mministrativo 

fscod
Rettangolo

fscod
Rettangolo

fscod
Rettangolo


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

